

DWUTYGODNIK ZWIĄZKOWY

2 sierpnia
1990 roku
nr

1

NSZZ
„SOLIDARNOŚĆ”
REGION BIAŁYSTOK

Oddajemy dziś w ręce związkowców z "Solidarności" pierwszy numer regionalnego "DWUTYGODNIKA ZWIĄZKOWEGO". Inicjatywa ta wychodzi naprzeciw powszechnemu zapotrzebowaniu na bieżącą informację, zdajemy sobie sprawę, że poziom naszego informatora zależeć będzie w równej mierze od wysiłków młodego i nielicznego zespołu redakcyjnego, co życzliwej pomocy ogniw Związku i poszczególnych jego członków. Krótko mówiąc, wszyscy redagujemy nasze pismo. Tylko taka forma pozwoli nam osiągnąć właściwy poziom warsztatowy z jednej strony a z drugiej pozwoli dotrzeć do codziennych kłopotów, potrzeb i problemów związkowców.

FREZYDIUM
ZARZĄDU REGIONU

Posiedzenie Zarządu Regionu

26 lipca 1990 odbyło się posiedzenie Zarządu Regionu. W czasie spotkania omawiano sprawę działań socjalnych Związku. Członkowie zarządu zapoznali się z sytuacją na białostockim rynku pracy /"Raport o bezrobociu"- str.2/. Przedstawione zostały wyniki i przebieg rozmów Związku z Rządem w sprawie bezrobocia. Poruszono problem projektu ustawy "o zakładowych układach zbiorowych pracy". Komisje otrzymały projekt tej ustawy do przedyskutowania. Zapoznano się z ostateczną wersją związkowego projektu ustawy "o związkach zawodowych". Zarząd Regionu wystosował list do Premiera Tadeusza Mazowieckiego z prośbą o jak najszybsze powołanie doc. dr. hab. Stanisława Prutisa na stano-

wisko Wojewody Białostockiego. Uchwalono tekst poniższego stanowiska w sprawie szkolnictwa pozapaństwowego:

STANOWISKO

ZARZĄDU REGIONU NSZZ „SOLIDARNIŚĆ”
REGION BIAŁYSTOK Z DNIA 26.07.1990.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” popiera wszelkie inicjatywy związane z tworzeniem i powstawaniem szkolnictwa prywatnego i społecznego, a w szczególności szkół opartych o zasady katolickiej etyki wychowawczej.

Zarząd Regionu zwraca się do komisji zakładowych i wszystkich ludzi popierających te inicjatywy o pomoc materialną i rzeczową dla tworzących się szkół.

K. Dnia 5.07.br. dekretem Ks. Biskupa Edwarda Kisiela Administratora Apostolskiego Archidiecezji w Białymstoku zostało udzielone pozwolenie szkole założonej przez Powszechne Towarzystwo Oświatowe Edukacja Narodowa na używanie nazwy Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II.

L. W miesiącu sierpniu zostanie powołana fundacja, której celem będzie finansowe wspieranie działalności szkoły. Kontakt z fundacją: tel.43-16-75 godz.9-11 /pon., wt./.

O.

Raport o bezrobociu

Do dnia 12 lipca 1990 r. Rejonowe Biura Pracy zarejestrowały na terenie województwa białostockiego 19 719 osób bezrobotnych. W pierwszej połowie lipca liczba bezrobotnych wzrosła o 11,8% t.j. o 2 326 osób. Najwięcej bezrobotnych zarejestrowanych jest w Białymstoku /12 121/, Sokółce /1 829/ i Bielsku Podlaskim /1 302/.

41,9% bezrobotnych stanowią kobiety. Najwięcej zarejestrowano ich w Białymstoku /5 009/, Sokółce /855/ i Hajnówce /490/.

Wśród bezrobotnych 6 218 osób nie pracowało ponad trzy miesiące. W tym gronie 1 090 osób nigdy nie było zatrudnionych.

Od 1 stycznia 1990 r. do pracy skierowano 1 103 osoby, z których 802 podjęły ją. Tylko w Mońkach i Bielsku Podlaskim wszyscy skierowani do pracy nadal pracują. W pozostałych miastach część osób zrezygnowała z podjęcia pracy. W Siemiatyczach stanowili oni 73,6% ogółu skierowanych do pracy, w Hajnówce 62,8%, a w Dąbrowie Białostockiej 42,3%. W całym województwie tylko jedną osobę skierowano na przyuczenie do zawodu. Do prac interwencyjnych skierowano 748 osób. Pracę tą podjęło zaledwie 354 osoby /47,3%/. Na pierwszy plan wybijają się łapy, gdzie 100% skierowanych podjęło pracę interwencyjną.

Na uwagę zasługuje fakt, że prawie dwudziestu tysiącom bezrobotnych zaoferowano 313 miejsc pracy. Dzięki temu na jedno miejsce pracy przypada 63 bezrobotnych.

Rejonowe Biura Pracy zarejestrowały 249 bezrobotnych inwalidów, którym zaoferowano 25 miejsc pracy tylko i wyłącznie w Białymstoku.

Od 29 czerwca br. kolejne zakłady zgłosiły chęć dokonania zwolnień grupowych, które objęłyby 97 osób. W sumie do tej pory 180 zakładów zgłosiło zwolnienia grupowe, a w liczbie 7 096 pracowników. Zwolnień grupowych dokonano już w 124 zakładach pracy. Objęły one 4 019 osób.

Wzrosła liczba pożyczek udzielonych na działalność gospodarczą. Dotychczas udzielono ich 42 osobom na kwotę 447 787 000 zł. Ośmiu zakładom przyznano pożyczkę w wysokości 2 639 107 000 zł na utworzenie dodatkowych 187 miejsc pracy. Zasiłki dla bezrobotnych wypłacono 15 170 osobom na kwotę 5 502 055 466 zł. Średni zasiłek wyniósł 153 960 zł.

INSTRUKCJA POSTĘPOWANIA DLA KOMISJI ZAKŁADOWYCH W ZWIĄZKU Z OSŁONA SOCJALNĄ DLA NAJUBOŻSZYCH RODZIN:

W końcu lipca wchodzi w życie Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej „w sprawie zasad i trybu udzielania przez ośrodki pomocy społecznej pomocy finansowej na wydatki mieszkaniowe w 1990 r.”

Jest to akcja osłonowa związana z podwyżkami opłat za czynsze, CO, wodę, energię elektryczną, opał i gaz.

Zasady udzielania pomocy:

1. Pomoc finansową mogą otrzymać rodziny zamieszkujące w prawie wszystkich typach mieszkań z wyłączeniem hoteli robotniczych.

2. Stosuje się dwie odmiennie zasady:
a/ gdy wydatki na mieszkanie przekraczają 8% globalnego dochodu, rodzina może uzyskać rekompensatę w kwocie wyrównującej do poziomu 8%, n.p.:

- globalny dochód /pensje + świadczenia socjalne/ - 800 000 zł
- 8% wydatków na mieszkanie - 64 000 zł
- rzeczywiste wydatki na mieszkanie 160 000 zł

- możliwa rekompensata - 160 000 - 64 000 = 96 000 zł

Gdy mieszkanie nie ma CO przyjmuje się nie 8 a 5%.

Dla rodzin zamieszkujących w mieszkaniach trzy lub więcej izbowych stosuje się normatywy jak niżej:

1 osoba - 35 m ²	4 osoby - 55 m ²
2 osoby - 40 m ²	5 osób - 65 m ²
3 osoby - 45 m ²	6 i więcej osób - 70 m ²

b/ odmienną zasadę stosuje się przy pomocy finansowej w celu zmniejszenia obciążeń z tytułu opłat za energię elektryczną i gaz. Z tej pomocy może skorzystać rodzina, w której dochód na osobę → 4

Z Komisji Krajowej

● 10 lipca na spotkaniu Prezydium KK NSZZ „S” obecny był Jerzy Drygalski-pełnomocnik rządu ds. likwidacji RSW. Przedstawił on zasadnicze kierunki prac komisji rządowej: utrzymanie ciągłości funkcjonowania koncernu w trakcie działań likwidacyjnych; tak, aby nie doprowadzić do załamania rynku prasowego w kraju, oraz przygotowanie przekształceń RSW. Prezydium KK zaproponowało, aby w najbliższym czasie odbyło się spotkanie przedstawicieli komisji likwidacyjnej, KKK „S” Pracowników RSW, SDP oraz Zespołu KK „S” ds. Bezrobocia, w sprawie ochrony praw pracowniczych osób zatrudnionych w RSW, szczególnie nie będących dziennikarzami. Jerzy Drygalski poinformował o możliwości wykupywania udziałów kapitałowych w poszczególnych dziennikach i tygodnikach. Prezydium KK zajęło stanowisko, zgodnie z którym Zarządy Regionów powinny podejmować starania na rzecz uzyskiwania tytułów prasowych.

● 11 lipca odbyły się rozmowy przeglądowe między przedstawicielami rządu i Zespołu KK „S” ds. Walki z Bezrobociem. Strona związkowa zaproponowała podjęcie przez rząd działań interwencyjnych w sytuacji wzrostu bezrobocia. Przedstawiciele rządu stwierdzili, że działania takie należy podjąć przede wszystkim przez opracowanie programów regionalnych. W sprawie funkcjonowania rad zatrudnienia, rząd rozważył propozycję związku doprowadzenia do trójstronnej /administracja państwowa, pracodawcy, pracownicy/ formy tych rad. Zgodzono się co do konieczności uzyskania dodatkowych funduszy na dofinansowanie biur pracy, tak, aby mogły one objąć bezrobotnych specyficznym poradnictwem. Przedstawiciele Związku podkreślali, że uważają za konieczne tworzenie lokalnych preferencji na szczególnie zagrożonych bezrobociem obszarach. Strona rządowa przedstawiła wstępny projekt przeciwdziałania lokalnemu bezrobociu przez tworzenie nowych miejsc pracy na bazie postępowania naprawczego oraz aktywizowanie działalności gospodarczej. Stwierdzono, że rozwiązy-

wanie tych problemów nie jest możliwe bez inicjatyw regionalnych. Ustalono, że konieczne jest jak najszybsze spotkanie, które pozwoli na określenie obszarów zagrożonych. Strona związkowa zaakceptowała wcześniej przedstawiony program przeciwdziałania bezrobociu wśród młodzieży, m.in. przez ulgi przyznawane zakładom pracy, zatrudniającym absolwentów. Związek postuluje również utrzymanie dotychczas istniejących szkół zawodowych. W sprawie zasiłku dla bezrobotnych, obie strony zwracają się do Parlamentu o przyspieszenie prac legislacyjnych tak, aby przed przerwą wakacyjną możliwe stało się podwyższenie zasiłku dla bezrobotnych. Uzgodniono poprawki, które rząd proponuje w ramach nowelizacji ustawy o zatrudnieniu. Na wrześniu zaplanowane debaty rząd-Związek o potrzebach budżetowych dla realizacji wszechstronnego planu walki z bezrobociem.

● 18 lipca obradowała w Gdańsku KK NSZZ „S”. Dyskutowano nad poprawkami do związkowego projektu Ustawy o Związkach Zawodowych. Przyjęto dwie poprawki: prawo do inicjatywy ustawodawczej, prawo do działalności związkowej w zagranicznych jednostkach organizacyjnych zakładów pracy mających siedzibę w kraju. Następne posiedzenie KK odbędzie się we wrześniu. Przedmiotem obrad będzie projekt Ustawy o Zakładowych Układach Zbiorowych Pracy. Regiony mogą zgłaszać poprawki do tego dokumentu do końca sierpnia.

● 17 lipca w Warszawie odbyło się spotkanie Rady Edukacji Związkowej i Zespołu Roboczego ds. Szkolenia KK. Wybrane Prezydium REZ: Barbara Bielecka, Zbigniew Bonarski, Wojciech Ciesielski, Zbigniew Jachowicz, Stefan Kubowicz, Małgorzata Majcher, Wojciech Owczarzak, Jan Wojcieszczuk, Jacek Wolny, Ryszard Zdrzałik. Zespół ten spotka się 13 sierpnia w celu opracowania projektu programu szkoleń związkowych dla działaczy i członków związku szczebla zakładowego na najbliższy okres. Ustalono, że do końca lipca wszystkie Regiony przyślą do Biura ds. Szkolenia KK NSZZ „S” programy propozycje, uwagi i postulaty dot. tego problemu.

X lat Solidarności

Z okazji X-tej rocznicy powstania „Solidarności” organizowanych będzie wiele imprez kulturalnych i sportowych.

15 sierpnia uroczystością pod pomnikiem Poległych Stoczniowców w Gdańsku rozpoczną się X Dni Sierpniowe. W ramach obchodów odbywać się będą wystawy plastyczne /m.in. rysunków satyrycznych Z. Jujki, prac autorów „milczących” podczas stanu wojennego/, koncerty /25 sierpnia w Operze Leśnej w Sopocie wystąpi Czesław Niemen/, spektakle teatralne, pokazy filmów.

Atrakcyjnie zapowiadają się „Igrzyska Solidarności”, organizowane przez Krajową Komisję Sportu NSZZ „S” w dniach 11-22 sierpnia w Gdańsku. W pierwszych dniach Igrzysk królować będzie koszykówka. 11 sierpnia o godz. 20 w Hali Olivii reprezentacja Polski zmierzy się z zespołem Athlets in Action, amerykańską drużyną złożoną z najlepszych koszykarzy grających w ligach uniwersyteckich. Następnego dnia wystąpi z koszykarskim show dru-

żyna Harlem Wizards z USA. Organizatorzy zapewnili szereg atrakcji z różnych dyscyplin sportowych /m.in. wyścigi samochodowe, mecz siatkówki Polska-Kanada, regaty żeglarskie, turniej tenisa ziemnego z udziałem Mustera i Fibaka, konkurs skoku o tyczce, pokazowy turniej tenisa stołowego/. Wielkim finałem Igrzysk będzie mecz piłki nożnej, 22 sierpnia na stadionie gdańskiej Lechii reprezentacja Polski zmierzy się ze zdobywcą klubowego Pucharu Europy, włoską drużyną AC Milan. AC Milan przyjedzie do Gdańska w najsilniejszym składzie z Gullitem, van Bastenem, Rijkardem, Franco Baresim i... Schumacherem, który gościnnie zagra w bramce zespołu włoskiego. Ponadto wszyscy miłośnicy biegania będą mogli wystąpić 15 sierpnia w IV Półmaratonie „Solidarności”.

W Białymstoku odbędzie się I Sportowo-Rekreacyjny Turniej Solidarności. Turniej trwał będzie od 18.08. do 2.09. Główne zawody zaplanowane na 24-26.08. na stadionie MOSiR w Zwierzyńcu.

/kar/

dokończenie ze str. 2

nie przekracza kwoty najniższej emerytury /na lipiec 337 000 zł/. W przypadku osób samotnych dochód nie może przekraczać 150% najniższej emerytury. Kwotę pomocy finansowej ustala organ pomocy społecznej. Podnajemcy mieszkań mogą być objęci pomocą na zasadzie wyjątku. W mieszkaniach spółdzielczych nie uwzględnia się spłat kredytu.

Aby uzyskać pomoc należy przedstawić oświadczenie o wysokości dochodów, wielkości mieszkania i ilości osób je zamieszkujących. oraz rachunki o wysokości opłat.

3. Dla związków zawodowych najistotniejszy jest fakt, że mogą one wystąpić w roli wnioskodawców udzielenia pomocy, gdyż zapis rozporządzenia mówi tym, że wszelkie osoby prawne mogą uczestniczyć jako zgłaszające wnioski do pomocy społecznej. Zapis ten wprowadzono na nasz wniosek, gdyż zależało nam na objęciu akcją osłonową jak największej liczby osób. Z badań GUS wynika, że w Polsce na granicy ubóstwa żyje 30% rodzin.

4. Aby związki zawodowe w zakładzie pracy mogły rzetelnie spełniać swój obowiązek, powinny przeprowa-

dzić akcję rozeznania sytuacji materialnej swych członków, a także pracowników zakładu przez służby socjalne. Może to przybrać formę krótkiej ankiety /dochody i świadczenia pracowników i ich rodzin/ lub przez dobre rozpropagowanie zasad tej pomocy i ogłoszenie, że związek będzie pośredniczył w kierowaniu osób najuboższych do pomocy społecznej.

5. Należy ponadto nawiązać kontakt z lokalną placówką pomocy społecznej, znać jej adres i uzyskać aktualne dane o np. wysokości najniższej emerytury jako kryterium udzielania drugiego typu pomocy. Gminne ośrodki pomocy społecznej są obecnie w fazie organizacji /wiąże się to z reformą samorządową/. Informacji o ich rozlokowaniu należy szukać w Wojewódzkich Zespołach Pomocy Społecznej lub chwilowo jeszcze w ZOZ-ach, które takie informacje posiadają, w przyszłości zaś w samorządach lokalnych.

DWUTYGODNIK
ZWIĄZKOWY

Redaguje zespół:
Karol Usakiewicz
Krzysztof Łukaszuk
Numer złożono 27.07.br.

NSZZ

Solidarność

ZARZĄD REGIONU

BIAŁYSTOK

informator

KKW Krajowa Komisja Wykonawcza
Gdańsk, ul. Waży Piastowskie 24
tel. 52-51-59
tlx 0513160, 0513170
fax 316722

Sekretariat Przewodniczącego
tel. 31-67-222
Biuro Prasowe Przewodniczącego
tel. 38-43-03
Biuro Organizacyjne KKW
tel. 38-44-34, 38-42-19, 38-44-76
Dział Informacji tel. 38-44-80
Biuro d/s Szkolenia i Imprez
tel. 38-44-39
Biuro Zagraricne KKW tel. 38-42-32
38-43-52
Biuro Prawne KKW tel. 38-43-44
Biuro d/s Współpracy z Organizacja-
mi Społecznymi tel. 38-43-48
Biuro d/s Kontaktów z Rządem
tel. 38-43-38
Biuro Polityki Ekon. KKW
tel. 38-42-87, 38-44-34

ZGODNIE Z UCHWAŁĄ KKW ZASIŁKI STATU-
TOWE CZŁONKÓW "SOLIDARNOSCI" WYNO-
SZĄ:

- z tytułu urodzin dziecka 112 tys. zł
- z tytułu zgonu członka rodziny 84 tys. zł
- z tytułu zgonu członka związku 168 tys. zł

Kwoty te obowiązują od 20 stycznia
1990 roku.

PREZYDIUM ZARZĄDU REGIONU BIAŁYSTOK

Stanisław Marczuk - przew.
Wojciech Łowiec - v-ce przew.
Aleksander Usakiewicz - v-ce przew.
Witold Perkowski - sekretarz
Władysław Tokarski

Robert Tyszkiewicz

Pozostali członkowie Zarządu
z miasta Białegostoku:

Tadeusz Cybulski

INFORMATOR ZARZĄDU REGIONU NSZZ

Solidarność

KONTA:

NSZZ "Solidarność" Region Białystok
II Oddział PKO BP Białystok
5526-50193-132

NSZZ "Solidarność" Krajowa Komisja
Bank Gdański 30-1817-98573-132
Wykonawcza

Fundusz wspierania inicjatyw spo-
łecznych i gospodarczych premiera
Tadeusza Mazowieckiego:

Konto zletówkowe-
NBP Oddział Okręgowy W-wa
1052-303101-132-4
konto dewizowe-
NBP Główny Oddział Walutowo-Dewizowy
w Warszawie 1111-571470-151-6787

Fundusz SOS:
Oddział NBP Warszawa
1052-601106-132-4

Fundusz Daru Narodowego:
konto zletówkowe -
Oddział Okręgowy NBP W-wa
1052-501555-180

konto dewizowe -
NBP Główny Oddział Walutowo-Dewizowy
w Warszawie
dolarzy: 1111-601555-150-787
ruble: 1111-601555-150-201

Obywatelski Klub Parlamentarny:
X Oddział Bank Państwowy w W-wie
1603-550288-132

PORADY PRAWNE:

Każdy członek związku może uzyskać
pomoc wykwalifikowanego prawnika
zgłaszając się do siedziby Zarządu
Regionu do pokoju 213

PORADY PRAWNE UDZIELANE SA CODZIEN-
NIE OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU
W GODZINACH 15.00 - 16.45

27.07.1990. powołano w Białymstoku
Regionalną Sekcję Pracowników Rol-
nictwa Uspełecznionego. Na posie-
dzeniu założycielskim powołano
Zarząd w składzie:

- Lech Kowalski - przewodniczący
- Krzysztof Sawicki - v-ce przew.
- Lucjan Paniczko - sekretarz
- Andrzej Błereszko - członek
- Witold Szwał - członek, który
jest również v-ce przewodniczą-
cym Krajowej Sekcji Pracowników
Rolnictwa z siedzibą w Poznaniu.

Niezależny Ruch Kombatantów
p. 208, / sr. g. 11-13 /
- Romuald Jarosławski

Dział Finansów i Administracji
tel. 41-50-70 w. 114, p. 207
/ g. 8-9.30, 11-16 /
- Adam Sypytkowski

Biuro d/s Kontaktów z Komisjami
i Sekcjami
tel. 41-50-70 w. 152, p. 205
/ g. 8-16 /

- Aleksander Usakiewicz
- Władysław Tokarski

Biuro d/s Kontaktów z Innymi Orga-
nizacjami
tel. 41-50-70 w. 152, p. 205
/ g. 8-16 /

- Aleksander Usakiewicz
- Władysław Tokarski

Redakcja "Dwutygodnika Związkowego"
tel. 41-50-70 w. 152, p. 204.

- Karol Usakiewicz
- Krzysztof Łukaszk

ODDZIAŁY NSZZ "SOLIDARNOSĆ", KTÓRE
DZIAŁAJĄ PRZY REGIONIE BIAŁYSTOK

BIELSK PODLASKI, ul. Mickiewicza 50

CZARNA BIAŁOSTOCKA, hotel pracowni-
czy "Agora"

tel. 751-795 / prosić hotel, prosić
- Mieczysław Marciniowicz

GRAJEWÓ, ul. Strażacka 6
tel. 27-31 / kier. 058 /

HAJNÓWKA, ul. 1 Maja 20
tel. 43-08 / kier. 059 /

ŁĄPY, ul. Sikorskiego 54
tel. 29-03 / kier. 15 /

MOŃKI, ul. Manifestu Lipcowego 6
tel. 23-29 / kier. 16 /

SIEMIATYCZE, ul. Swierczewskiego 2
tel. 31-41 / kier. 55 /

/ wt., sr., czw. g. 8-15 /
- Krzysztof Koncewicz

Sokołka, ul. Waryńskiego 8
tel. 21-10 / kier. 11 /

- Krzysztof Sańko

Lech Cygler
Zbigniew Dubak
Jarosław Dunaj
Tadeusz Ejsmont
Jan Gardocki
Jarosław Gwarddecki
Jerzy Ickiewicz
Andrzej Jakubowski
Zenon Juczewski
Władysław Kalinowski
Andrzej Kaława
Leonard Koziowski
Tadeusz Laskowski
Stanisław Łuczaj
Piotr Medzelewski
Ryszard Pietruszko
Danuta Susłowska
Ewa Sypytkowska
Kazimierz Trzęsicki

NSZZ "SOLIDARNOSĆ" REGION
BIAŁYSTOK
15-082 BIAŁYSTOK, ul. ŚWIĘTOJĄNSKA
13
tlx 853137

Biuro Przewodniczącego ZiR.
tel. 41-99-58, 41-50-70 w. 117
/ g. 8-16 /, p. 202

Biuro Interwencji i Porad Prawnych
tel. 41-97-10, / g. 9-17 /, p. 213
- Wojciech Łowiec

Biuro Ochrony Pracy
tel. 41-97-10, / g. 9-17 /, p. 213
- Wojciech Łowiec

Reg. Sekcja Oświaty i Wychowania
tel. 41-50-70 w. 127, p. 212
- Jan Zambrzycki

Sekcja Emerytów Rencistów
tel. 41-50-70 w. 127, p. 212
/ pon., wt., pt. g. 9-13 /
- Adam Bobrowski

Związek Więźniów Politycznych Okre-
su Stalinowskiego, Oddz. VII B-stok
tel. 41-50-70 w. 127, p. 212
/ czw. g. 13-17 /
- Marian Zalesko